Bu
nedenle Arap grameri tarihinde teysiru’n-nahvi (nahvin kolaylaştırılması) olarak
bilinen bir yaklaşım ortaya çıkmıştır. Bu nedenle söz konusu teorik görüşlerden
bazıları gerek klasik gerekse çağdaş dönem dil bilimcileri tarafından eleştiriye ma-
ruz kalmıştır. Örneğin; Bağdat ekolü mensuplarından İbn Keysân (ö. 320/932[?]),

Daha sonra gelen bazı dil bilimciler, muhtasar
adı verilen ve nahiv ilminin dağınık ve karmaşık konularını, öğrenciye kolaylık
sağlaması açısından kısa ve öz bir şekilde anlatan eserler yazmışlardır. Bu eserler-
den bazıları şunlardır; Zeccâcî (ö. 337/948) el-Cümel fi’n-Nahv, Ebû Ca‘fer en-Nah-
hâs (ö. 338/949) Kitâbu’t-Tuffâha, İbn Babşâz (ö. 469/1076) Mukaddime, Berrî (ö.
582/1186) Mukaddime, Ebû Hayyân (ö. 745/1345) Lumhatu’l-Bedriyye fî ‘İlmi’l-A-
rabiyye, İbn Hişâm (ö. 761/1360) Katru’n-Nedâ ve Bellu’s-Sadâ, Hâlid el-Ezherî (ö.
905/1499) Mukaddimetu’l-Ezheriyye fî ‘İlmi’l-Arabiyye, Abdulvehhâb eş-Şa‘rânî (ö.
973/1565) Lubâbu’l-İ‘râb el-Mâni‘ mine’l-Lahn fi’s-Sünne ve’l-Kitâb.[7]

Nahiv ilminde kolaylık hareketinin daha iyi anlaşılması için bu ilimde teorik
ve ayrıntılı konulara giren dil bilimcilerden; Müberred (ö. 286/900), Sa‘leb (ö.
291/904) ve Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö. 377/987) kısa biyografilerini ve dile getirdik-
leri görüşlerden bir kısmını ele alarak incelemenin faydalı olacağını düşünüyoruz.

1. MÜBERRED

Kaynaklarda adı ve nesebi hakkında farklı rivayetler zikredilmesiyle birlikte,
genel kanı şu şekildedir: Tam adı; Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr b.
Hassân b. Süleym b. Sa‘d b. Abdillâh b. Yezîd b. Mâlik b. el-Hâris b. ‘Âmir b. Ab-
dillâh b. ‘Avf b. Eslem es-Sümâlî el-Ezdî’dir. Künyesi; Ebü’l-Abbâs, lakabı; Müber-
red’dir.[8] Müberred h. 210’da Basra şehrinde dünyaya gelmiştir. Bazı kaynaklarda
h. 190’da veya 207’de doğmuş olabileceği zikredilmektedir.[9]

Müberred, küçük yaşlardan itibaren ilim ile meşgul olmuş, Basra şehrinin önde
gelen bilginlerinden lugat ve nahiv dersleri okumuştur. Ebû Ömer el-Cermî (ö.
225/839) Ebû Ḥâtim es-Sicistânî (ö. 255/868) ve Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 249/863)
başlıca hocaları arasında zikredilmektedir. Müberred, Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796)
el-Kitâb’ını, hocası Ebû Ömer el-Cermî ile okumaya başlamıştır. Fakat bir müddet
sonra hocası vefat edince, kaldığı yerden Mâzinî ile tamamlamıştır.[10]

[7] Dayf, “Nahvin Kolaylaştırılması”, 211-212; Keskin, Nahiv İlminde Vâdıh Türü Eserler ve ez-Zübeydî’nin Kitâbü’l
Vâdıh Adlı Eseri, 52-54.

[8] Ebü’l-Mehâsin el-Mufaddal b. Muhammed b. Mis‘ar et-Tenûhî el-Ma‘arrî, Târîhu’l-‘ulemâi’n-nahviyyîn mi-
ne’l-Kûfiyyîn ve’l-Basriyyîn ve gayrihim, thk. Abdulfettâh Muhammed el-Hulv (Suudi Arabistan: Câmi‘a-
tü’l-İmâm Muhammed b. Su‘udi’l-İslâmiyye, 1401/1981), 53-54; Muhammed Tantâvî, Neş’etü’n-nahv ve târîhu
eşhuri’n-Nuhât (Kahire: Dâru’l-Ma‘ârif, t.s.), 112; Doğan Fırıncı, Ebu’l-Abbâs el-Müberred’in el-Muktedab Adlı
Eserinde Sarf İlmine Ait Görüşleri (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel
İslam Bilimleri Anabilim Dalı Doktora Tezi, 2016), 7.

Beliğ ve fasih bir üsluba sahip
olan Müberred, yer yer irticalen söylediği şiirlerle ve nükteli konuşmalarla tanın-
maktadır. Henüz genç yaşlarda ilmi birikimi sebebiyle, şöhreti Basra dışına taşmış-
tır. 247/861 yılında halife Mütevekkil’in ölümü üzerine kendisine yapılan yardım
ve ihsanlar kesilmiş; bunun üzerine Bağdat’a gelmiş ve burada ömrünün sonuna
kadar ilmi faaliyetlerde bulunmuştur.[11]

Bu bağlamda; İbnu’l-Mu‘tez (ö. 296/908), İbn Vellâd (ö. 298/910), Zeccâc
(ö. 311/923), Ahfeş ‘Ali b. Süleyman (ö. 316/927), Ebû Bekr İbnü’s-Serrâc (ö.
316/929), Kelâbâzî (ö. 316/928), Ebû Bekr İbn Şukayr (ö. 317/929), İbnu’l-Hay-
yât (ö. 320/932), Niftaveyh (ö. 323/935), Veşşâ‘ (ö. 325/937), Ebû Bekr es-Sûlî (ö.
335/946), en-Nehhâs (ö. 337/948), Kattân (ö. 345/956), Abdulkuddûs b. Ahmed
et-Tusterî (ö. 345/965), İbn Durusteveyh (ö. 347/958) gibi birçok ilim adamının
yetişmesini sağlamıştır.

Müberred’in Bağdat’ta Kûfe ekolü temsilcilerinden Sa‘leb ile ilmi münazaraları
meşhurdur.[12] Başlıca eserleri şunlardır; el-Muktedab, el-Kâmil, el-Madhal ilâ ‘ilmi
Sîbeveyh, el-Câmi‘, Kitâbu’s-sağîr, Kitâbu’r-red ‘alâ Sîbeveyhi.[13]

1.1.

‘alle (لَ) ve le (عَلَّ (عَلَّ
teraccî anlamını ifade ederken le (َل) harfi, ibtidâ anlamında veya zâit harf olup,
kelamı kuvvetlendirmek için gelmiştir.[16]

Dil bilimcilerin geneline göre bu harf müfred olup, basit bir kelimedir. İbn
Ümmü Kâsım el-Murâdî (ö. 1348/749) bu harfin mürekkeb (en az iki kelimeden
meydana gelen) olduğunun iddia edilmesinin zayıf bir görüş olduğunu bildirmiştir.[17]
Halef el-Ahmer, İbnü’d-Dehhân en-Nahvî (ö. 569/1174), Şevkî Dayf gibi dil bilim-
ciler, bu harfi inne ve kardeşleri arasında zikretmiş, müfred veya mürekkeb oldu-
ğuna değinmemişlerdir.[18] Müberred’in le‘alle ( hakkındaki görüşü teorik bir (لعَلََّ
tartışma zemininde kabul edilebilir.

eş-Şâzelî (Kahire: Dâru’l-Ma‘ârif, t.s.), 4043; Ebû Muhammed Bedreddîn Hasan b. Kâsım b. Abdillah b. Ali
el-Mısrî el-Mâlikî el-Murâdî, el-cene’d-dânî fî hurûfi’l-me‘ânî, thk. Fahruddîn Kabeve, Muhammed Nedîm
Fâzıl (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1413/1992), 579.

[15] Süyûtî, Hem‘u’l-hevâmi‘ fî şerhi cem‘u’l-cevâmi‘, 2/457; Sefa Erkmen, Arap Dilinde Harfi Cerler ve Ahkâm
Ayetlerinde Manaya Etkisi: Cessâs Örneği (Ankara: İlâhiyât, 2021), 62-63.

[16] Murâdî, el-cene’d-dânî fî hurûfi’l-me‘ânî. 579.
[17] Murâdî, el-cene’d-dânî fî hurûfi’l-me‘ânî. 579.
[18] Halef el-Ahmer b. Hayyân el-Basrî, Muḳaddime fi’n-nahv, thk. İzzeddin et-Tenûhî (Şam: İhyâi’t-Turâs,

1381/1961), 62; İbnü’d-Dehhân el-İmâm Ebî Muhammed Saîd b. Mübârek en-Nahvî, Kitâbü şerhi’d-dürûs fi’n-
nahv, thk. İbrâhîm Muhammed Ahmed el-İdkâvî (Kahire: Matba‘atü’l-Emâneh, 1411/1991), 205; Dayf, Tecdî-
dü’n-nahv, 145; Ezherî, Teysîru kavâ‘idi’n-nahv, 196-205.

[19] Dayf, el-Mederisü’n-nahviyyeh, 125; Erkmen, Arap Dilinde Harfi Cerler ve Ahkâm Ayetlerinde Manaya Etki-
si: Cessâs Örneği, 54-55.

[20] Abdülkâdir b. Ömer el-Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb ve lübbu lübâbi lisâni’l- ‘Arab, thk.

Başta Basra ekolü temsilcileri olmak üzere İbn Usfûr (ö. 669/1270), İbn Mâlik
(ö. 672/1274), İbnü’d-Dehhân, Murâdî ve Şevkî Dayf gibi dil bilimcilere göre; şiir6-
de geçen ٍوَليْل ifadesinin aslı ٍرُبَّ ليْل takdirinde olup, ليْل kelimesi mahzûf rubbe َّرُب
tarafından cer edilmiştir. Müberred ise, mensup olduğu Basra dil ekolü görüşünün
dışına çıkarak, ٍوَليْل ifadesinde geçen leyl (ليْل) kelimesinin vâv (و) harfi tarafından
cer edildiğini savunmuştur.[21]

Dil bilimcilerin geneline göre, vâv (و) harfinin en temel kullanımı harf-i atıf
olup, sadece kasem harfi olarak kullanıldığında kendisinden sonra gelen ismi cer
etmektedir. Müberred’in görüşünü, Ukberî (ö. 616/1219) şöyle değerlendirmiştir;
Rubbe harfi bazen fe ve bel harflerinden sonra gelir. Bu durumda Müberred’in gö-
rüşüne göre bu yerlerde geçen fe ve bel harflerine de aynı şekilde harfi cer denmesi
gerekir. Ancak bu harflerin böyle bir kullanıma sahip olmadıkları bilinmektedir.[22]

El (َْال) takısı
bu kelimeye kullanımının dışına çıkarak (daha önce nekra olarak kullanılan bir
kelimenin, ikinci geçtiği yerde el bitişir) bitiştiği için el-âne (َالَْْآن) fetha üzere mebnî
olmuştur.[25] Dil bilimcilerden Sîrâfî (ö. 368/979) ise, Müberred’in yaptığı açıklaö-

med Hârûn (Kahire: Mektebetü’l-Hânicî, 1418/1997), 2/326; Ali b. Muhammed b. Îsâ Ebü’l-Hasen Nûruddîn
Üşmûnî, Şerhu’l-Üşmûnî ‘ale elfiyyeti İbn Mâlik (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1419/1998), 2/110.

[21] Murâdî, el-cene’d-dânî fî hurûfi’l-me‘ânî. 154, 237; Dehhân, Kitâbü şerhi’d-dürûs fi’n-nahv, 322; Dayf, el-Me-
derisü’n-nahviyyeh, 125.

[22] Ebü’l-Bekâ Abdullâh b. Hüseyin b. Abdillâh el-Bağdâdî Muhibbüddîn el-‘Ukberî, el-Lübâb fî ‘ileli’l-binâ-i ve’l-
i‘râb, thk. Abdü’l-İlâh en-Nebhân (Şâm: Dâru’l-Fikr, 1416/1995), 1/366.

[23] Hasan Akdağ, Arap Dilinde Edatlar (Konya: Tekin Kitabevi, 1981), 21; Tâhir Yûsuf Hatîb, Mu‘cemu’l-mufassal
fi’l-İ‘râb (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1428/2007), 61.

[24] Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. İshâk el-Bağdâdî en-Nihâvendî Zeccâcî, Kitâbü’l-Lâmât, thk. Mâzin el-Mübâ-
rek (Şam: Dâru’l-Fikr, 1405/1985), 1/55; Dayf, el-Mederisü’n-nahviyyeh, 132.

[25] Zeccâcî, Kitâbü’l-Lâmât, 1/55; Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ubeydillâh el-En-

Bu amaçla gittiği sıbyan mektebinde Kur’ân-ı Kerim’i ve birçok Arap şiirini
ezberlemiştir. Dokuz yaşlarında gramer derslerine ağırlık vermiş ve zamanla bu
alanda önemli ilerlemeler kaydetmiştir. On sekiz yaşına bastığında ise, nahiv ilmi-
ni tüm yönleriyle öğrenmek için Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) ilim hal-
kalarına dâhil olmuştur. Kaynaklarda, hocası Ferrâ’nın tüm eserlerini ezberlediği
zikredilmiş, Ferrâ’nın yanı sıra, on yıl boyunca Ebû Abdillah İbnü’l-A‘râbî’den (ö.
231/846) lugat, garip ve nevâdir ilimlerini, Ebû Muhammed Seleme b. Âsım’dan
(ö. 226/840) nahiv ve kıraat derslerini, Ebû İshâk el-Harbî’den (ö. 285/899) nahiv
ve lugat derslerini okumuştur. Bunun yanında Ubeydullah b. Amr el-Kavârîrî (ö.
235/850) gibi muhaddis ulemadan hadis dersleri okumuş ve yaklaşık yüz bin hadi-
si ezberlemiştir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) fıkıh derslerine katılmış-
tır. O, sadece nahiv ve lugat ilmiyle meşgul olmamış fıkıh, hadis, tefsir, ahbâr başta
olmak üzere birçok ilim alanında dersler almıştır. Rivayet ettiği hadislerden dolayı
kaynaklar kendisini muksirûn hadis uleması arasında zikretmektedir.[41]

Basra ekolü temsilcileri ve Murâdî (ö. 749/1348) bu kelimenin basit bir kelime
olduğunu zikrederek, Sa‘leb’in düşüncelerine karşı çıkmışlardır.[55] Sa‘leb’in bu eda-
tı parçalara ayırarak, kelimeyi oluşturan harflere anlam yüklemesinin, yerinde bir
yaklaşım olmadığı değerlendirilmiştir. Zira eğer emmâ’yi, Sa‘leb’in ifade ettiği gibi
cüzlere ayrılırsa mâ için de bir yol izlenmesi gerekir.

7) Fiili muzâriye bitişen lâm-ı cuhûdun fiili muzariyi nasb edip etmemesi[56]
gibi konular hakkında Sa‘leb, farklı görüşte bulunmuştur. Teysirü’n- nahvi bağ-
lamında onun görüşleri incelendiğinde, söz konusu görüşlerin eleştiriye açık
olmakla beraber, bazı açıklamalarının mensubu olduğu Kûfe dil mektebine de ters
düştüğü görülmüştür.

3. EBÛ ALI EL-FÂRISÎ (Ö. 377/987)

Tam adı; Ebû Ali el-Hasen b. Ahmed b. Abdilgaffâr b. Muhammed b. Süley-
mân b. Ebbân el-Fârisî’dir.[57] İran’ın Fesâ şehrinde dünyaya gelmiş, ilk eğitimini
burada almıştır. Yirmili yaşlarda, ilim tahsil etmek için Bağdat’a gitmiştir. Burada
Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923), İbnü’s-Serrâc (ö. 316/929), Ahfeş el-Asgar (ö.

[55] Murâdî, el-cene’d-dânî fî hurûfi’l-me‘ânî. 523; Sevdi, Arap Grameri Literatüründe Sa‘leb ve el-Mecâlis’i, 286.
[56] Geniş bilgi için bkz. Süyûtî, Hem‘u’l-hevâmi‘ fî şerhi cem‘u’l-cevâmi‘, 1/591; Ukberî, el-Lübâb fî ‘ileli’l-binâ-i

316/928 [?]), İbn Düreyd (ö. 321/933) gibi önde gelen âlimlerden dersler almıştır.
Burada on yıl kadar kaldıktan sonra h. 341’de (952) Musul’a gitmiş ve burada, daha
sonra en sadık ve en çok kendisinden istifade edecek olan öğrencisi İbn Cinnî (ö.
392/1002) ile tanışmıştır. Daha sonra İbn Cinnî ile birlikte Halep’e gitmiştir. Yak-
laşık yedi yıl burada ilim tedrisatında bulunmuş, hükümdarın isteği üzerine Şam,
Bağdat ve diğer bazı şehirleri gezdikten sonra Şiraz›a gitmiş ve orada yirmi yıl kal-
mıştır.